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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Однією з актуальних проблем

сучасності в Україні та світі залишається пошук ефективних форм, методів та

технологій соціальної адаптації дітей з особливими освітніми потребами. В

країнах Європи та Америки вже напрацьовано достатню науково-методичну

базу соціально-педагогічного супроводу дітей з інвалідністю в умовах

інклюзивного освітнього простору, тоді як наша держава тільки розпочала

робити перші кроки впровадження інклюзії в заклади загальної освіти.

З метою забезпечення прав дітей згідно зі світовими стандартами освіти у

грудні 2015 року Україна ратифікувала основні міжнародні документи у сфері

освіти, соціального захисту та охорони здоров’я. У межах нашого дослідження

нас цікавить стаття 24 Конвенції ООН про права людей з інвалідністю. Цим

документом визначено обов’язок держави щодо реалізації інклюзивної моделі

освіти, тобто створення такого предметно-просторового спеціального

середовища, яке б дало змогу всім дітям бути однаково рівними учасниками

навчального процесу в єдиному освітньому просторі відповідно до їхніх

особливостей, потреб та можливостей. 5 липня 2017 року президент України

дав „зелене світло” інклюзивному навчанню в нашій державі, підписавши

Закон України „Про освіту”.

Здійснений нами аналіз наукової літератури дозволяє стверджувати, що

проблема впровадження інклюзії розглядається багатьма вітчизняними

науковцями, зокрема Л. Коваль, І. Луценко, В. Бочковським, В. Ляховою,

К. Пінюгіною, Г. Хворовою та ін. Зокрема, проблеми залучення дітей з

інвалідністю до навчання в закладах загальної освіти цікавлять таких

вітчизняних та зарубіжних вчених, як: В. Андрущенко, М. Ярмаченко,

Е. Андрєєва, В. Бондарь, Т. Ілляшенко, А. Колупаєва, Н. Сабат, Є. Ярська-

Смирнова та ін. Соціально-педагогічний аспект супроводу дітей з особливими

освітніми потребами під час здобуття ними освіти в умовах інклюзивного

освітнього простору розкрито в працях М. Швед, М. Чайковського, Н. Вовк,

О. Польовик, Ю Лучко та ін.
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Зважаючи на актуальність проблеми, посилений інтерес учених до

організації соціально-педагогічної роботи з дітьми з особливими потребами, а

саме їхньої соціальної адаптації до навчання в умовах інклюзивного освітнього

простору зумовили вибір теми нашого дослідження: „Соціальна адаптація

дітей з особливими оствітніми потребами в умовах інклюзивного

освітнього простору”.

Об’єкт дослідження – процес соціальної адаптації дітей з особливими

світніми потребами в умовах інклюзивного освітнього простору.

Предмет дослідження – форми та методи соціальної адаптації дітей з

особливими освітніми потребами в умовах інклюзивного освітнього простору

закладу загальної середньої освіти.

Мета дослідження: здійснити теоретичний аналіз проблеми соціальної

адаптації дітей з особливими освітніми потребами, розробити та впровадити

програму соціальної адаптації дітей з особливими освітніми потребами в

умовах інклюзивного освітнього простору закладу загальної середньої освіти.

Відповідно до мети дослідження було визначено такі завдання:

1. Здійснити термінологічний аналіз проблеми соціально-педагогічної

роботи з дітьми з особливими освітніми потребами.

2. Розкрити особливості розвитку інклюзивного освітнього простору в

умовах сучасного українського суспільства.

3. Надати характеристику соціальній адаптації дітей з особливими

освітніми потребами в інклюзивному освітньому просторі закладу загальної

середньої освіти.

4. Визначити форми та методи соціальної адаптації дітей з особливими

освітніми потребами в умовах інклюзивного освітнього простору закладу

загальної середньої освіти.

5. Розробити, впровадити та перевірити ефективність програми соціальної

адаптації дітей з особливими освітніми потребами в умовах інклюзивного

освітнього простору закладу загальної середньої освіти.
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У процесі роботи було використано комплекс методів дослідження:

теоретичні: аналіз соціально-педагогічної, психологічної, педагогічної,

соціологічної, юридичної літератури; синтез, систематизація, порівняння,

класифікація, узагальнення для з’ясування змісту базових понять дослідження;

емпіричні: діагностичні (інтерв’ю, анкетування, бесіда); обсерваційні; статистичні.

Теоретичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

здійснено цілісне дослідження соціальної адаптації дітей з особливими

освітніми потребами до навчання в умовах інклюзивного освітнього простору.

Практичне значення дослідження полягає у впровадженні комплексної

програми соціальної адаптації дітей з особливими освітніми потребами до

навчання в умовах інклюзивного освітнього простору, що містить у собі методи

соціотерапії, ігрової терапії, психодрами, бібліотерапії, музикотерапії та

арттерапії, які враховують соціально-психологічні особливості дітей з

особливими освітніми потребами.

Структура роботи. Наукова робота складається із вступу, двох розділів,

загальних висновків та 3 додатків. Загальний обсяг роботи – 39 сторінок, з яких

26 сторінок основного тексту. Список використаних джерел складається з 33

найменування.

6

РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ СОЦІАЛЬНОЇ АДАПТАЦІЇ ДІТЕЙ З

ОСОБЛИВИМИ ОСВІТНІМИ ПОТРЕБАМИ В УМОВАХ

ІНКЛЮЗИВНОГО ОСВІТНЬОГО ПРОСТОРУ

1.1. Термінологічний аналіз проблеми соціально-педагогічної роботи

з дітьми з особливими освітніми потребами

Відповідно до сучасного законодавства, а саме Закону України „Про

внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо застосування

терміну „особа з інвалідністю” та похідних від нього” від 2 жовтня 2018 року

[23], всі терміни „інвалід”, „дитина-інвалід” замінено на відповідні „особа з

інвалідністю” та „дитина з інвалідністю”. Але у психолого-педагогічній

літературі, стосовно категорії дітей з інвалідністю, зустрічаємо терміни „дитина

з особливими потребами”. Цей термін застосовується відповідно до ширшого

розуміння міжнародних документів.

Так, за визначенням Всеукраїнського фонду „Крок за кроком”, діти з

особливими потребами – це особи до 18-ти років, які потребують додаткової

підтримки в освітньому процесі (діти з порушеннями психофізичного розвитку,

діти з інвалідністю, діти-біженці, працюючі діти, діти-мігранти, діти –

представники національних меншин, діти – представники релігійних меншин,

діти із сімей з низьким прожитковим мінімумом, безпритульні діти, діти-

сироти, діти із захворюваннями СНІД/ВІЛ та інші) [20].

В межах нашого дослідження, нас цікавлять саме діти з інвалідністю та їх

процес соціальної адаптації в умовах інклюзивної освіти, саме тому за основне

у своєму дослідженні ми беремо поняття „діти з особливими освітніми

потребами”, який „в українському законодавстві використовується у вужчому

розумінні інклюзивної освіти й охоплює дітей з порушеннями психофізичного

розвитку та дітей з інвалідністю” [20].

Так, на основі Закону України „Про освіту” від 5 вересня 2017 року [27]

виробимо наступне визначення поняття „дитина з особливими освітніми

7

потребами” – це дитина з порушеннями психофізичного розвитку або з

інвалідністю, яка потребує додаткової постійної чи тимчасової підтримки в

освітньому процесі з метою забезпечення її права на освіту.

Термін інклюзія походить від слова „inclusion”, що у перекладі з

англійської означає „включення”, таким чином, інклюзія – це процес

збільшення ступеня участі всіх громадян в соціумі, і насамперед, тих що мають

труднощі у фізичному розвитку, він передбачає розробку і застосування таких

конкретних рішень, які зможуть дозволити кожній людині рівноправно брати

участь в академічному і суспільному житті [12, с. 7]. Тобто, іншими словами,

інклюзія – це політика і процес, які забезпечують повну участь усім членам

суспільства в усіх сферах життєдіяльності.

Останнім часом інклюзія розглядається ширше, ніж просто забезпечення

прав людини на освіту. До основних сфер інклюзії індивіда у суспільство

відносять підсистеми (сфери) соціального функціонування суспільства:

правову, економічну, соціокультурну, соціальну, територіальну, символічну [2,

с. 12]. Тобто, це поняття відображає нові погляди на місце людини у

суспільстві.

Термін „інклюзія” на сучасному етапі повністю замінив термін

„інтеграція”, оскільки механічне поєднання в одному місці дітей з особливими

освітніми потребами та „здорових” дітей не означає повноцінної участі перших

у житті колективу. В основі інклюзії, на відміну від інтеграції, лежить нова

філософія та методологія навчання, яка має враховувати потреби кожної


[…]


здобуття освіти; визначення

перспектив для самореалізації у

суспільстві людини з освітою.

Формування мотивації на навчання та

здобуття якісної освіти. Шляхи

подолання стресу від аудиторних

занять, складанням іспитів

Соціально-

просвітницький

тренінг

„Мотивація власної Розвинути навички самосприйняття, Соціотерапевтичне
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діяльності” самопідтримки, мотивації власної

діяльності

заняття

„Я хочу, я можу, я

буду”

Сприяти формуванню у дітей з

особливими освітніми потребами

просоціальності мотивації: показати,

що успіху досягти може кожен;

допомогти визначити позитивні риси,

які допоможуть досягти успіху

Соціально-

просвітницький

тренінг

„Мене не зламати” Сприяти розвитку уміння долати

труднощі та цілеспрямовано рухатися

до своєї мети; підвищенню

самооцінки; подоланню можливості

психологічних бар`єрів;

усвідомленню можливості вчитися на

власному досвіді; усвідомленню

життєвих перспектив

Соціально-

просвітницький

тренінг

Соціотерапевтичне

заняття
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Додаток Б

Критерії ефективності процесу соціальної адаптації учнів з особливими

освітніми потребами до навчання в умовах інклюзивного освітнього

простору загальноосвітнього закладу

Критерій Рівні Показники

Емоційно-

психічного

стану

1

високий

– наявність оптимального порогу тривожності

особистості, як компоненту самоконтролю і

самовиховання;

– відсутність проявів вербальної та поведінкової

агресії;

– сформованість адекватної самооцінки;

– наявність психічного контакту (взаємної

зацікавленості), зустрічних зусиль, співпраці та

високий рівень довіри у процесі спілкування та

взаємодії між дитиною з особливими потребами та

оточенням.

2

середній

– зниження рівня тривожності, ситуативний прояв

реактивної тривожності (емоційна напруга,

занепокоєння, заклопотаність, нервозність);

– епізодична поведінкова та вербальна

агресивність, зниження рівня ворожості;

–залежність самооцінки від соціальної ситуації,

зростання адекватної самооцінки;

– наявність ознак емоційного благополуччя,

проявів комунікативної дружності, покращення

взаємовідносин між дитиною з особливими

потребами та однолітками, а також найближчим

оточенням, готовність до співпраці, зниження рівня

беззахисності.

3

низький

– високий поріг рівня тривожності – перетворення

реактивної тривожності в особистісну (від

невпевненості, перебільшення небезпечності

зовнішніх чинників до сприйняття будь-якої нової

ситуації як загрозливої);

– високий рівень невиправданої агресивності, що

проявляється у підвищеній ворожості,

конфліктності, дратівливості, постійних сварках і

бійках;

– рівень самооцінки низький, суттєво

проявляються психічні дезадаптаційні розлади

(синдром гіперактивності, імпульсивність,
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дисгармонія емоційно-вольової сфери,

неврозоподібні порушення: істеричні прояви тощо);

– низький соціальний контакт, в’ялість

бездіяльність та безініціативність у спілкуванні,

наявність реакції „емоційного відторгнення”,

почуття незахищеності

Ціннісно-

поведінковий

1

високий

– вільне володіння навичками конструктивного

спілкування та міжособистісної взаємодії;

– чітке усвідомлення позитивних переваг соціально-

активної поведінки над соціальною ізольованістю;

сформованість професійних інтересів та нахилів;

– яскраво виражена здатність до самоорганізації та

наявність навичок самообслуговування та

саморегуляції;

– має стійку мотивацію до навчання (розуміє

необхідність власної освіченості, має зацікавленість в

отриманні освіти), сформовані достатньо високі

навчальні уміння та навички з урахуванням групи

інвалідності.

2

середній

– демонструє зацікавленість у спілкуванні та

добровільно приймає участь у різноманітних видах

діяльності;

– в основному володіє навичками суспільної,

творчої активності, але не завжди їх використовує;

має коло певних професійних пріоритетів, але ще не

має стійкого визначення професійних уподобань та

нахилів;

– поведінка відрізняється нестійкістю та

недостатнім самоконтролем;

– ставлення до навчання позитивне, але освіта ще

не стала внутрішньою потребою, має середній

рівень навчальних умінь та навичок.

3

низький

– явне байдуже ставлення до власного життя;

– відсутні комунікативні навички та уміння

будувати позитивні відносини з оточуючими,

наявність проблем у міжособистісному спілкуванні,

соціальна ізоляція;

– деформація ціннісних пріоритетів, перевага

матеріального над духовним;
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– низький рівень самоконтролю та саморегуляції в

цілому, відсутність навичок самообслуговування,

поведінкова розгальмованість;

– пізнавальні інтереси на низькому рівні або

відсутні, має негативне ставлення до навчання,

світогляд обмежений, рівень пізнавальних

можливостей та навчальних навичок дуже низький.
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Додаток В

діагностичний комплекс методик із урахуванням вікових особливостей

дитини з особливими освітніми потребами

- для діагностики рівня тривожності – рисунковий тест на виявлення

індексу тривожності („14 ситуацій життя”), тест для оцінки шкільної

тривожності Філліпса, „Шкала ситуативної тривоги Кондаша” та „Шкала

особистісної тривожності Ч. Спілберга”;

- для діагностики рівня агресивності – методика діагностики показників і

форм агресії (опитувальник) А. Басса та А. Дарки (за адаптацією

Л. Осницького); проективні методики (за кольором) „Силует”, „Кольорові діти”,

колір-тест М. Люшера, рисунковий тест „Неіснуюча тварина”;

- для діагностики рівня імпульсивності – тест на визначення

імпульсивності В. Лосенкова;

- для визначення рівня самооцінки – методика особистісного диференціалу

(варіант адаптований фахівцями психоневрологічного інституту ім.

В. Бехтєрєва), методика діагностики самооцінки психічних станів Г. Айзенка та

діагностика самооцінки Дембо-Рубінштейн.

39