РЕЦЕНЗІЯ
на наукову роботу «ОСОБЛИВА АДАПТАЦІЯ», представлену на Конкурс

наукових робіт здобувачів вищої освіти

з Інклюзивне освітнє середовище Нової української школи
(назва галузі знань, спеціальності, спеціалізації)

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису наукової

роботи

Рейтингова

оцінка.

Максимальна

кількість балів

(за 100-бальною

шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 5

2 Новизна та оригінальність ідей 15 10

3 Використані методи дослідження 15 5

4 Теоретичні наукові результати 10 7

5 Практична направленість результатів (документальне

підтвердження впровадження результатів роботи)

20

-

6 Рівень використання наукової літератури та інших

джерел інформації

5

5

7 Ступінь самостійності роботи 10 10

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 10

10 Недоліки роботи (пояснення зниження максимальних

балів у пунктах 1-9):

10.1 С. 3 З метою забезпечення прав дітей згідно зі світовими

стандартами освіти у грудні 2015 року Україна

ратифікувала основні міжнародні документи у сфері

освіти, соціального захисту та охорони здоров’я.

(НЕ ЗРОЗУМІЛО, ПРО ЯКІ ДОКУМЕНТИ ЙДЕ МОВА)

стаття 24 Конвенції ООН про права людей з

інвалідністю. (ПРАВИЛЬНО – ОСІБ З ІНВАЛІДНІСТЮ)

реалізації інклюзивної моделі освіти, тобто створення

такого предметно-просторового спеціального

середовища, яке б дало змогу всім дітям бути однаково

рівними учасниками навчального процесу в єдиному

освітньому просторі відповідно до їхніх особливостей,

потреб та можливостей. (НЕПРАВИЛЬНО

ПРОЦИТОВАПНО)

Закон Про освіту ПРИЙНЯТО не 5 липня, а 5 вересня

2017 р.

10.2 Проблеми з визначенням методології дослідження:

соціально-педагогічне, соціально-психологічне чи

психолого-педагогічне?

10.3 С. 5 визначено методи дослідження - емпіричні:

діагностичні (інтерв’ю, анкетування, бесіда)

(ВИКОРИСТОВУЮТЬСЯ ПСИХОЛОГІЧНІ

МЕТОДИКИ – ДОДАТОК В)

Формувальний експеримент: чітко не визначено

соціально-педагогічні методи впливу

(методів психотерапії: групової психотерапії;

психогімнастики, соціально-психологічний тренінг)

….

Сума балів 57